[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.03.2022 г.                                      №  114                                     с. Байкалово
Об организации создания учебно-консультационных пунктов
на территории Байкаловского муниципального района

Свердловской области

      В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о  подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Байкаловского муниципального района Свердловской области:

1)  обеспечить создание учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП по ГО и ЧС) и организацию их деятельности на базе сельских библиотек.
2) Муниципальные правовые акты о создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории сельских поселений направить в адрес Отдела по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Байкаловского муниципального района в срок до 11.04.2022.

          2. Отделу по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС (Кузеванову С.А.):

1) Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в целях подготовки физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.

2) Обеспечить организационно-методическое руководство по вопросам создания и функционирования учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на базе сельских библиотек;
3) организовать получение от сельских поселений основных организационных документов по вопросам создания УКП по ГО и ЧС и организации их деятельности;

4) организовать обучение руководителей и организаторов (консультантов) учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на курсах гражданской обороны, а также в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района в сети Интернет www.mobmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Байкаловского муниципального района

     А.Г. Дорожкин